62

4 febbraio 1279, Laiazzo.

I l  piacentino Guglielmo N iger de Rustegaoio, procuratore 
generale dei piacentini Guglielmo de Cario, N ico lin o  Bagaroto, 
Ianono Leccacorvo, Ardoino Bagaroto e Rolando de R isolo del
la societas dei Bagaroti di Piacenza in ragione dell’atto del 16 
giugno 1278 di mano del notaio Giovanni de Terrono, rilascia 
quietanza ai piacentini Ruffino  de Ronchovetero, Guglielmo Vi- 
cedominus e Ughetto de Malonepote, fedecommissari del fu  Du
rante Bagaroto, piacentino, per tutto quanto la societas doveva 
avere da Durante medesimo.

L'atto è sbarrato con un tratto trasversale di penna.

[Fideicommissarie bonCorum]1 quondam Durantis Bagaroti.

In Christi nomine, amen. Ego Guillelmus Niger de Ruste- 
gacio, Placentinus, nuncius et procurator generalis Guillelmi de 
Cario, Nicolini Bagaroti, Ianoni Lecacorvi, Ardoini Bagaroti et 
Rollandi de Rigolo, Placentinorum, de societate Bagarotorum de 
Placencia, nomine eorum et diete societatis, ut plenius contine- 
tur in instrumento publico procuracionis, scripto manu Iohan- 
nis de Terrono notarii, M CCLXXVIII, die iovis, X V I iunii, et 
transcripto manu Iohannis de Sabloncello notarli, dicto nomi
ne confiteor vobis Ruffino de Ronchovetero, Guillelmo Vicedo
mino et Ugueto de Malonepote, Placentinis, fideicommissariis 
bonorum quondam Durantis Bagaroti, Piacentini, me, nomine 
diete societatis, habuisse et recepisse a vobis et quolibet ve- 
strum generaliter integram racionem, solucionem et satisfacio-

nem de omni eo et to to quod a vobis seu ab aliquo vestrum, 
occasione diete fideicommissarie2, petere possem, nomine diete 
societatis, seu a vobis pro dicta fideicommissaria et nomine ip- 
sius recipere deberem, dicto nomine diete societatis, sive dieta 
societas deberet3 quacunque occasione vel iure que dici vel ex
primi possit, et specialiter occasione alicuius debiti seu obli- 
gacionis quod sive quam predictus quondam Durans eidem so
cietari dare teneretur, seu quacunque alia occasione vel iure 
pro quo seu qua predictus quondam Durans eidem societati es
set in aliquo obligatus4, cum scriptis et sine scriptis, usque in 
diem presentem, facta diligenter omni racione de predictis om
nibus inter nos ad i< n > v ic em ; de quibus omnibus me, dicto 
nomine diete societatis, a vobis voco bene quietum et solutum, 
renuncians exceptioni non habite et non tradite integre solucio- 
nis, racionis et satisfacionis5, doli mali, in factum, condicioni 
sine causa et omni iuri. Unde promitto et convenio, dicto no
mine, vobis et cuilibet vestrum quod per me nec per aliquam 
personam pro me nec pro dicta societate, seu pro aliquo ex 
dieta societate, contra vos seu aliquem vestrum vel bona vestra 
seu alicuius vestrum nulla fiet actio nec questio movebitur, in 
iudicio nec extra, de predictis nec aliquo predictorum, de iure 
nec facto; liberans dicto nomine et absolvens vos et bona ve
stra6 et cuiusque vestrum de predictis omnibus et singulis per 
acceptilacionem deductam in aquilianam stipulacionem; alioquin 
penam dupli de quanto et quociens contrafieret et non observa- 
retur vobis stipulantibus promitto dicto nomine7, ratis sem
per manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde uni
versa bona mea et diete societatis, habita et habenda, [v o jb is 8 
et cuilibet vestrum pignori obligo; et casso et irrito, dicto no
mine diete societatis, et nullius valoris esse vollo omnia instru
menta et scripturas que ex inde reperientur occasione alicuius 
debiti seu obligacionis hinc retro < s c > r ip t i de predictis vel 
aliquo predictorum. // [c. 84 v.] Actum in Ayacio, in logia Pla- 
centinorum. Testes Petrus Bochorus, Dionixius Parastrellus, Ia- 
cobus Caponus, Acius ferrarius, Petrus Dianus et Ugo Damixa- 
nus, Piacentini. Anno dominice Nativitatis M C C LX XVIIII, in- 
dictione V II, die I I I I  februarii, circa nonam.
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1 La carta è rifilata. 2 occasione diete fideicommissarie: aggiun
to in sopralinea, con segno di richiamo. 3 Segue, depennato: aliqua
4 et specialiter - obligatus: aggiunto in calce alla carta, con segno di ri
chiamo. 5 Segue, depennato: et occ 6 vestra: aggiunto in soprali• 
nea, con segno di richiamo. 7 dicto nomine: aggiunto in sopralinea, 
con segno di richiamo. 8 La carta è lacera.

63

8  febbraio 1279, Laiazzo.

Giovanni Doria del fu  Iacopo, del quale è erede al 50%, 
rilascia quietanza a B igeto di Varazze per la quota spettante- 
gli del credito che il proprio  padre vantava nei con fron ti d i B i
geto medesimo.

L'atto è sbarrato con un tratto trasversale di penna.

[B igeti de Varagine.

In  Christi nomine, amen. Ego Iohannes Auria quondam Ia- 
cobi, heres prò dimidia ipsius, ut dico, confiteor tibi Bigeto de 
Varagine me, prò dimidia diete hereditatis, habuisse et recepis
se a te, et prò parte mihi contingenti, integram solucionem, ra- 
cionem et satisfacionem de omni eo et toto quod mihi dare te- 
nebaris, seu a te petere possem, occasione alicuius debiti quod 
dare tenebaris dicto quondam patri meo, seu occasione alicuius 
obligacionis, renuncians exceptioni non habite1 et non tradite 
integre solucionis et satisfacionis et omni iuri; unde promitto 
et convenio quod per me nec per alteram <personam > prò 
me contra te seu bona tua vel heredes tuos nulla fiet actio nec 
questio movebitur, in iudicio nec extra, de predictis vel aliquo 
predictorum, sub pena dupli de quanto et quociens contratte
re i et non observaretur et obligacione bonorum meorum, quam 
exinde tibi promitto, ratis manentibus supradictis. Et casso et 
irrito et nullius valoris esse vollo omnia instrumenta èt scrip-
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turas que exinde reperientur occasione alicuius debiti seu obli* 
gacionis quantum prò dimidia diete hereditatis mihi contingen
ti. Actum in Ayacio, in logia Ianuensium. Testes Leon de Mi
gro, Anulfus de Claritea et Petrus de Guisulfo. Anno dominice 
Nativitatis M C C LX X V IIII, indictione V II,  die V I I I  februarii, cir
ca terciam.

1 habite: corretto su precedente numerate

64

11 febbraio 1279, Laiazzo.

Guglielmo Raimondo, provenzale, vende a Andrea Raspe
rio  25 barzena di rovere per il prezzo di 442 daremi nuovi di 
Armenia e 1 denaro, di cui rilascia quietanza. La consegna ver
rà effettuata ad marinam, ad discarrigatorium Templi, entro 
il termine di due mesi.

[Andree Rasperii.

In Christi nomine, amen. Ego Guillelmus Raymondus, Pro- 
vincialis, vendo, cedo et trado tibi Andree Rasperio barzena vigin- 
ti quinque de robore, ab octo usque in decem cubitos in longitu
dine, et in largitudine parmi unius de canna, et in altitudine si
militer, in arbitrio s ive1 electione tua et voluntate de toto ilio 
lignamine quod, habeo, finito precio daremorum quatuorcentos2 
quadraginta duorum et denarii unius novorum de Armenia, quos 
a te habuisse et recepisse confiteor, renuncians exceptioni non 
numerate et non habite peccunie et omni iuri. Quos barzena 
sive lignamen promitto et convento tibi conducere et consigna- 
re ad marinam, ad discarrigatorium Templi, usque menses duos 
proxime venturos, semper ad voluntatem tuam, permanendo 
dictum lignamen sive barzena ibidem ad meum risicum et for- 
tunam quousque ipsum habueris et honeraveris in ligno tuo sive
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pro te. Predicta omnia tibi promitto rata habere et tenere et 
contra in aliquo non venire, sub pena dupli valimenti dictorum 
barzenorum et obligacione bonorum meorum, quam exinde tibi 
promitto, ratis semper manentibus supradictis. Actum in Aya- 
cio, intus castrum, prope portam. Testes Bigetus de Varagine, 
Stephanus Trecha et Iohannes de Rapallo. Anno dominice Na- 
tivitatis M C C LX XVIIII, indictione V II, die X I februarii, circa 
terciam.

1 Segue, depennato: cernea 2 quatuorcentos: così nel ms.

65

11 febbraio 1279, Laiazzo.

Giovanni di Rapallo de Risecho vende al pisano Pucio Sem
plice del fu  Bonacorso la metà del lignum «  San N icola  », an
corato nel porto  di Laiazzo e già di proprietà dell’arcivescovo 
di Tarso, con la metà di tutte le attrezzature, per i l  prezzo di 
100 bisanti saracinali d ’Armenia, di cui rilascia quietanza.

[Pucii Pissani.

In  Christi nomine, amen. Ego Iohannes de Rapallo de Ri
secho vendo, cedo et trado tibi Pucio Simplici quondam Bona- 
[ corsi] \ Pissano, medietatem ligni, quod2 fuit domini archie
piscopi Tarsiensis et quod nunc est in Ayacio, nomine Sanctus 
Nicolaus, cum medietate sarcie et appara tu ipsius3, prò ilio 
precio bissanciorum centum sarracinalium de Armenia, quos a 
te habuisse et recepisse con fi[teor ] 1, renuncians exceptioni non 
numerate et non habite peccunie et omni iuri. Quam medieta
tem dicti ligni et sarcie et apparatus ip [s iu s ]4 // [c. 85 r.] tibi 
vendo, do, cedo et trado cum omnibus iuribus et racionibus suis, 
prout ipsum habui et incalegavi in publica calega, ita ut ipsis 
iuribus et racionibus uti possis, in iudicio et extra/ et omnia
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demum facere sicut de re tua propria; constituens te procura- 
torem in eum < u t >  in rem tuam, possessionem et dominium 
diete medietatis tibi corporaliter trado. Predictam vendictionem 
tibi promitto ratam et firmam habere, tenere et contra in ali- 
quo non venire, sub pena dupli de quanto et quociens contra- 
fieret et non observaretur et obligacione bonorum meorum, quam 
exinde tibi promitto, ratis manentibus supradictis. Actum in 
Ayacio, in domo mei notarli infrascripti, sive qua habito. Te
stes Ianuinus de Compagnono et Nicolinus corrigiarius. Anno 
dominice Nativitatis M C C LX X V IIII, die X I februarii, circa com- 
plectorium, indictione V II.

i La carta è lacera. L’integrazione dal doc. n. 75. 2 Segue, depen
nato: hu 3 Segue, depennato: pro ilio 4 La carta è lacera.

66

17 febbraio 1279, Laiazzo.

Leone de Nigro, procuratore dì Oberto Piccam iglio in ra
gione dell’atto del 2 marzo 1278 di mano del notaio P ie tro di 
Bargone, rilascia quietanza a N icola  di Albaro per i 500 date
m i nuovi d’Armenia dovuti da N icola  ad Oberto, secondo quan
to risulta dall’atto del 20 ottobre 1277 di mano del medesimo 
P ietro di Bargone.

L’atto è sbarrato con un tratto trasversale di penna.

[N icola i de Albario.

In Christi nomine, amen. Ego Leon de Nigro, nuncius et 
procurator Oberti Picamilii, ut continetur in instrumento scrip
to manu mei Petri de Bargono notarii, M CCLXXVIII, die se
cunda marcii, dicto nomine confiteor tibi Nicolao de Albario 
me, dicto nomine, a te habuisse et recepisse illos daremos quin- 
gintos novos de Armenia, quos eidem Oberto dare tenebaris et
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de quibus fit mencio in instrumento scripto manu mei Petri de 
Bargono, notarli infrascripti, M CCLXXVII, die X X  octobris, et 
demum omne id et totum quod, occasione dicti instrumenti, a 
te petere possem, renuncians exceptioni non numerate et non 
habite peccunie et omni iuri; unde promitto et convenio quod 
per me, nec per dominum Obertum, nec per alteram personam 
pro me vel ipso, contra te seu bona tua nulla fiet actio nec 
questio movebitur, in iudicio nec extra, de predictis nec aliquo 
predictorum, sub pena dupli de quanto et quociens contrafie- 
ret et non observaretur et obligacione bonorum meorum et dicti 
Oberti, quam exinde tibi promitto, ratis manentibus supradictis. 
Et casso et irrito et nullius valoris esse vollo, dicto nom ine1, 
instrumentum dicti debiti et omnia alia instrumenta et scrip- 
turas que exinde reperientur occasione dicti debiti. Actum in 
Ayacio, in logia Ianuensium. Testes Iohannes de Rapallo de 
Risecho et Antonius Borbogius. Anno dominice Nativitatis 
M C C LX XVIIII, indictione V II, die X V II  februarii, circa nonam.

1 Segue, depennato: omnia

67

20 febbraio 1279, Laiazzo.

Benedetto M alocello rilascia quietanza al notaio Giovanni 
de Rayneriis per tutto quanto da lu i dovutogli fino a. quella 
data.

L'atto è sbarrato con un tratto trasversale di penna.

[Iohannis de Rayneriis.

In Christi nomine, amen. Ego Benedictus Malocellus con
fiteor tibi Iohanni de Rayneriis notario me a te habuisse et 
recepisse generaliter integram racionem, solucionem et satisfa- 
cionem de omni eo et toto quod a te petere possem seu mihi 
dare tenebaris quacumque occasione vel iure, cura spriptis et
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sine scriptis, usque in diem presentem, facta omni racione dili- 
genter inter nos ad invicem, renuncians exceptioni non habite 
et non tradite integre racionis, solucionis et satisfacionis et 
omni iuri; unde prom itto et convenio tibi quod per me, [n e c ]1 
per alteram personam pro me seu habentem causam a me, con
tra te seu bona tua nulla fiet actio nec questio movebitur, in 
[iu ]d ic io 1 nec extra, de predictis vel aliquo predictorum, de 
iure nec facto, liberans et absolvens te et bona tua de predictis 
omnibus et [s iln gu lis1 per acciptilacionem deductam in aqui- 
lianam stipulacionem; alioquin penam dupli de quanto et quo- 
ciens contrafieret et non observaretur [ t i b i ] 1 stip [u lan ti]1 [p ro
m e t to 2, ratis manentibus semper supradictis. Et proinde uni
versa bona mea, habita et habenda, tibi pignori obligo. [E t ] 1 
casso et irrito atque nullius valoris esse vollo omnia instrumen
ta et script tura] s 3 que exinde reperientur occasione alicuius 
debiti seu obligacionis. [A c ]tu m ‘ in Ayacio, in logia Ianuensium. 
Testes presbiter Iacobus, prior Sancii Laurencii in Ayacio, En- 
ricus de Grimaldis et Enricus, placerius communis. [An ]no 1 do- 
minice Nativitatis M C C LX XVIIII, indictione V II, die X X  fe- 
bruarii, circa terciam.

1 La carta è lacera nel margine interno. 2 La carta è lacera e 
tarlata. Segue, depennato ed espunto: credito 3 La carta è tarlata,

68

21 febbraio 1279, Laiazzo.

I  fra telli Iacopo , placerius dei Pisani, e Venturino, da una 
parte, e Giovannino Bastardo, dall’altra, si rim ettono vicende
volmente te ingiurie e le offese in atto fra loro, promettendo di 
non ingiuriarsi piti in  futuro.

[c. 85 v .] [Venturini et fratris et lohannis Bastardi.

In  Christi nomine, amen. Nos Iacobus, placerius Pissano-
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rum, et Venturinus, fratres, ex una parte, et Iohanninus Bastar- 
dus, ex altera, remittimus inter nos ad invicem omnem iniuriam 
et villaniam hinc retro inter nos ad invicem dictam seu factam, 
promittentes inter nos ad invicem quod, occasione alicuius rixe 
seu dicti seu facti vel percussionis facte seu intervente inter 
nos ad invicem, videlicet unus versus alterum, nulla fiet questio 
vel querimonia in iudicio aliquo nec extra, dando ad invicem 
inter nos bonam et veram pacem. Et promittimus eciam inter 
nos ad invicem rixam aliquam non facere ad invicem, nec di
cere unus alteri villaniam, nec oprobium 1 aliquod nec offensio- 
nem aliquam facere nec fieri facere, sed pocius adiuvare et 
manutenere unus alterum ad invicem contra quamcunque per- 
sonam toto posse. Predicta omnia et singula promittimus inter 
nos ad invicem rata et firma habere, tenere et contra in ali
quo non venire; alioquin bissancios viginti quinque sarracina- 
Ies, nomine pene, non observans observanti dare et solvere pro- 
mittit, ratis semper manentibus supradictis. Et proinde uni
versa bona nostra, habita et habenda, inter nos ad invicem pi
gnori obligamus, iurantes ut supra ad sancta Dei evangelia at
tendere, observare et contra in aliquo non venire. Plura instru
menta eiusdem tenoris exinde fieri rogaverunt. Actum in Aya- 
cio, in magasseno communis Ianue. Testes Montaninus de Ma
rino, Enricus de Grimaldis et Andreas Passius. Anno dominice 
Nativitatis M C C LX XVIIII, indictione V II, die X X I februarii, cir
ca vesperas.

1 oprobium: così nel ms.

69

24 febbraio 1279, Laiazzo.

Gabriele de Turri di Rapallo, rilasciando quietanza a Ia
copo de Belgagi circa il totale pagamento del prezzo del nolo, 
s'impegna a trasportare a San Giovanni d 'Acri sulla propria bar
ca il medesimo Iacopo e la sua merce.

L'atto è sbarrato con un tratto trasversale di penna.
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[Iacop i de Belgagi.

In Christi nomine, amen. Ego Gabriel de Turri de Rapallo 
confiteor tibi Iacopo de Belgagi me a te habuisse et recepisse 
integram solucionem et satisfacionem tocius nauli, quod mihi 
dare tenebaris ex barcha mea de rauba et mercancia tua, quam 
tibi portare debeo in Accora, Domino concedente, renuncians 
exceptioni non habite et non tradite integre soluctionis et sati- 
sfacionis et omni iuri; unde promitto et convenio tibi te et 
mercanciam tuam portare in Accom, Deo dante, ad volunta- 
tem tuam, et quod de dicto naulo nulla fiet questio nec actio 
movebitur, in iudicio nec extra; alioquin penam dupli de quan
to et quociens contrafieret et non observaretur tibi stipulanti 
promitto, ratis manentibus supradictis. Et proinde universa bo
na mea, habita et habenda, tibi pignori obligo. Actum in Aya- 
cio, in logia Ianuensium. Testes Nicolinus Maniapan, nauclerius 
diete barche, et Benedictus Malocellus. Anno dominice Nativi- 
tatis M C C LX XVIIII, indictione V II, die X X I I I I  februarii, cir
ca terciam.

70

24 febbraio 1279, Laiazzo.

Oberto Turào riceve in accomendacione da Iacopo Tardo la 
somma di 2500 daremi nuovi d'Armenia, impiegata in ferro, da 
portare a negoziare quo iturus est. Restituirà 2500 daremi a Ia 
copo Rubeus, agente a nome di Iacopo Turdo, entro il termine 
di otto  giorni dall’avvenuta vendita.

[lacobi Turdi.

In  Christi nomine, amen. Ego Obertus Turdus confiteor ti
bi Iacobo Turdo me a te habuisse et recepisse in accomenda
cione daremos d [u o ]1 milia quingintos novos de Armenia, im-
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plicatos in ferro, renuncians exceptioni non numerate et non 
habite peccunie et omni iuri; quod ferrum, causa negociandi, 
portare debeo quo iturus sum, postquam de Ayacio exivero, ad 
risicum et fortunam dicti fe r [r i]  \ et ipsum vendere et, de pec- 
cunia2 que exinde processerit, dare et solvere promitto Iacobo 
Rubeo, pro te et tuo nomine, daremos duo milia quingintos 
novos de Armenia, et hoc infra dies octo proximos postquam 
dieta peccunia exinde de dicto f e [ r r o ]1 processerit; alioquin 
penam dupli diete quantitatis, cum omnibus dampnis et expen- 
sis propterea factis, tibi stipulanti promitto, credito tibi de 
[dam pn is]1 et expensis tuo solo verbo, sine testibus et iura- 
mento seu alia probactione, ratis manentibus supradictis. Et 
proinde universa bona rnea, habita et h [ a b e n d a ]t ib i  pignori 
obligo. Actum in Ayacio, in domo qua habitat Ugolinus cen- 
sarius. Testes predictus Ugolinus, Iohannes de Rapallo de 
Risecho et Francischus Cragia. Anno dominice Nativitatis 
M CCLXXVIIII, indictione V II, die X X I I I I  februarii, circa 
nonam.

1 La carta è lacera nel margine interno. 2 Segue, depennato: ex
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24 febbraio 1279, Laicizzo.

Testamento di Vivaldo di Quinto, abitante d i Beirut.

L'atto è sbarrato con un tratto trasversale di penna.

[c. 86 r .] [Testamentum. [V ivald i de Quinto.

In Christi nomine, amen. Ego Vivaldus de Quinto, habita- 
tor Baruti, sanne m ente1 existens, in mea bona memoria, vol- 
lens per nuncupacionem testari, rerum mearum et mei talem 
facio disposicionem. Primo, si condicio advenerit, sepulturam 
meam elligo apud eclesiam Beati Laurencii in Ayacio, et lego
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pro sepultura et exequiis funeri* mei prout melius videbitur 
fideicommissario meo. Item  confiteor me habere in peccunia 
numerata daremos mille sexgintos decem et octo et denanos 

et dimidium novos de Armenia, qui in  custodia sunt, 

dimitto, Iohannis de Rapallo de Risecho. Item  confiteor me re- 
cipere debere ab Abrayno staSonerio in Ayacio tacormos qua- 
tuordecim. Item a Symone stazonerio bissancios decem et sep- 
H t r a c i n a l e s  de Armenia. Item  a Tarox s ta c e n e .  bissar, 
cios quinque et dimidium sarracinales de Armenia. Item  ab 
Anioc stazonerio bissancios sex sarracinales de Armenia minus 
tacorinum unum. Item ab Ugolino censano, quos habmt a me 
pro dare capamim, daremos quindecim tacormorum . Item  ha 
beo in communia racione Iohannis Sclavom de Clavaro hab>- 
tatoris Baruti, daremos septuaginta quinque novos et c“ ° “  
sentem qui constiterunt daremos septuaginta novos, et burdos 
quatuor qui constiterunt daremos decem et octo et dimidium 
n o v o s ”  et coria viginti quatuor buffari, q u e  constiterunt dare
mos octingintos sexaginta novos: que omnia et singula p 
dictus Iohannes secum habet. Item  confiteor me> dare. debere 
ex accomendacione Bonacorso Venetico, genero dicti I°hanms 
Sclavoni, bissancios ducentos trigmta sarracinales Syne, de 
quibus est instrumentum, qui implicati fuerunt m _ sapo , 
quod modo aportavi Ayacium, et similiter eidem debeo^ par 
tem suam lucri quod Deus dedit in dicto sapono. Item  debeo 
dare Iacobo de Signaigo, habitatori Baruti, bissancios qum e- 
cim sarracinales Syrie. Fideicommissanum emm meum ellig 
et instituo Iohannem de Rapallo de Risecho, ad manus cuius 
pervenre debeant omnia et singula bona mea et res, que et 
£ a s  habeo in Ayacio, et qui implicare possit dictam peccu- 
niam meam, que ad manus eius pervenent, prout ei melius 
videbitur, et secum portare vel mittere ad suam voluntatem, 
orout sibi melius placuerit, ad risicum et fortunam rerum, 
qui dictam fideicommissariam gerere debeat in omnibus sin 
dampno aliquo et lesione sua, credendo eidem de omnibus et sin
gulis que in predictis et circa predicta et eorum occasione fecerit, 
eius solo verbo, sine testibus et iuramento seu alia demum pro
bazione. Hec enim est mea ultima voluntas, quam vollo valere
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iure testamenti, saltim vini codicillorum seu cuiuslibet ultime vo- 
luntatis; et si quod testamentum seu ultimam voluntatem hinc 
retro feci, illud sive illam casso et irrito et nullius valoris esse 
vollo, hoc solo suo robore duraturo. Actum in Ayacio, in do
mo Ugolini censarii sive qua habitat. Testes vocati et rogati 
Iacobus Turdus, Obertus Turdus, Francischus Cragia, Bona
ventura de Sancto Stephano, [Io ]hannes3 Sclavonus de Cla- 
varo et predictus Ugolinus censarius. Anno dominice Nativita- 
tis M CCLX XVIIII, indictione V II, die X X I I I I  [feb ru ]a r ii3, cir
ca nonam.

1 sanne mente: così nel ms. 2 tacorinorum: nel ms. tacor, con se
gno generale di abbreviazione, corretto su precedente scrittura. 3 La 
carta è lacera nel margine interno.
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24 febbraio 1279, Laiazzo.

I l  notaio P ie tro di Bargone, su mandato di Gabriele Pigno
lo, vicegerente di Leone de Nigro, console e vicecomes dei Ge
novesi nel regno di Armenia, rilascia copia autentica del testa
mento di Ottone Blancardo, redatto il 9 agosto 1278 dal notaio 
Buonfiglio di Cremona.

[c. 86 v .] [Testamentum. [Octonis Blancardi.

Anno ab incarnacione Domini nostri Ihesus Christi 
M CCLXXVIII, indictione V I I 1, mensis augusti, in v ilig ia2 
Sancti Laurencii. Ego Octo Blancardus, timens divinum iudi- 
cium Dei, in mea bona memoria, talem vollo facere disposi- 
cionem mearum rerum, qùod, si Deus possuerit iudicium in 
me, quod, ubicunque accesserit, me debeant socii mei sepelli- 
re, vollo et dispono pro sepultura mea daremos viginti Arme
nie. Hee sunt res que sunt mee proprie: primo habeo sáculos 
quinqué cotoni, qui sunt integri tres et alii duo dimidii, quod 
fuit totum in summa in leodigiva cantaría tria et rotuli vigin-
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ti duo et dimidius. Item habeo unum lignum in societate cum 
Iohanne de Quarto, qui moratur in Famagusta, in quo ligno 
habeo tres quarterios, et aliud quarterium est dicti Iohannis 
de Quarto, quod lignum fecit tres viagios de quibus nullam 
habui racionem. Item  habeo unam magnam capsiam de labore 
Ianue. Item  habeo mataracios duos. Item  habeo imum cover- 
torium vergatum. Item  duas carpitas, unam vergatam et aliam 
de Catalogna. Item  habeo linteamina. Item habeo duas libras 
de sofrano. Item  unam cerveleriam, et unum bordonum, et 
unum cultellum ad ferriendum, et unam calderam. Omnia ista 
bona que habeo dimitto pro anima mea ad hospitale Alaman- 
norum, et omnia ista debeant vendi et dari denarios3 hospi- 
talerio qui tunc erit super infirmis, qui dividat istos denarios 
inter infirmos pro comestione et potu. Item  habeo unum sacu- 
lum de cotono, qui est Iohannis de Rapallo, qui est rotuli vi- 
ginti tres Armenie, et debeo dicto Iohanni daremos triginta 
Armenie sine expénsis nauli, et pro naulo debeo Iohanni Guai- 
tano daremos quadraginta in Candelori et in Satalia quinqua- 
ginta. Item debeo dicto Iohanni Guaitano daremos quinqué. 
Item habeo unam capam de biavo infodradam vermiiono et 
unum ciprisium lombardeschum infodradum de una penna. 
Item vollo et ordino et constituo quod suprascriptum cotonum 
et ea, que sunt < in >  infrascripta barcha, quod infrascriptus Io- 
hannes Guaitanus et Odo debeant dare et designare omnia ista 
infrascripta, que sunt in dicta barcha dictorum hominum, in 
manibus Guillelmi de Paperio et Guillelmi de Pellio et Anseimi 
de Savano, quos meos legitimos fideicommissarios et procura
to r s  constituo et ordino, absentes, et quod facere possint si- 
cut fideicommissarii et legitimi procuratores in tali modo, quod 
hec omnia dare et designare debeant in manibus hospitalerii 
Sancte Domus Alamannorum Ierosolimitanorum. Item  vollo et 
ordino quod dicti fideicommissarii et procuratores accipiant 
suprascriptum saculum cotoni, quod est Iohannis de Rapallo, 
et ei mittere debeant vel dare sibi vel suo nuncio. Et isti quin
qué saculi et de comanda, que est Iohannis de Rapallo, et due 
libre sofrani, et una cerveleria, et covertorium, et due carpite, 
et bordonum sunt in barcha, et ea que induo, Iohannis Guaita-
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ni et Octonis Pissanis4; alia supx'ascripta sunt in domo mea, 
que est in Famagusta, apud Sanctum Georgium. Testes rogati 
Benedictus M aloce [llu s ]5 et dominus Enricus de Grimaldo6 et 
Nicolinus de Pampuris.

Ego Petrus de Bargono notarius ut supra extrasi et exem- 
plificavi atque in publicam formam redd igi7 ab instrumento 
publico si [ v e ] 5 testamento scripto manu Bonifilii de Cremo
na, bublici8 notarii, nichil addito vel diminuto pro quo sen
tenza in aliquo mutetur, de mandato et auctoritate domini Ga
brielis P ignoli9, g e [r ]en tis10 vices domini Leoni de Nigro, con- 
sulis et vicecomitis Ianuensium in re//gno [c. 87 r.] Armenie, 
ad instanciam et postulacionem Iohannis de Rapallo, vollentis 
ex eo uti quantum pro facto suo. Anno dominice Nativitatis 
M CCLXXVIIII, indictione V II, die X X I I I I  februarii, circa ve- 
speras, presentibus testibus Andrea Passio et Iacobo Iudeo.

[ [F a lc tu m 11 est pro Iohanne de Rapallo.

1 indictione VII: così nel ms. Nel 1278 correva l'indizione sesta: si 
tratta quindi di un evidente errore di trascrizione da parte di Pietro di 
Bargone. 2 viligia: così nel ms. 3 dari denarios: così nel ms.
4 Pissanis: così nel ms. 5 La carta è lacera nel margine interno.
6 Grimaldo: nel ms. Grlmaldos, con s finale depennata. 7 reddigi: 
così nel ms. 8 bublici: così nel ms. 9 Pignoli: nel ms. Pignolis, 
con s finale depennata. 10 La carta è tarlata. 11 La carta è rifilata.
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24 febbraio 1279, Laicizzo.

Giovanni Tavano, anche a nome elei soci, riceve da Enrico  
de Grimaldis un quantitativo di zenzero, in tre sporte, per cui 
prom ette di pagargli in Genova la somma di 203 lire, 2 soldi 
e 6  denari di genovini entro due mesi dal lo ro  arrivo colà sub 
la navis di Giovanni N iger e soci.

L'atto è sbarrato con un tratto trasversale di penna.
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[Enrici de Grimaldis.

In  Christi nomine, amen. Ego lohannes Tavanus, nomine 
meo et sociorum meorum, confiteor tibi Enrico de Grimaldis 
me dicto nomine habuisse et recepisse a te tantum gimgaber, 
quod est in sportis tribus, renuncians exceptioni non habiti et 
non traditi gimgaberis et omni iuri, unde et pro precio cuius 
tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum, in Ianua1, 
libras ducentas tres, soldos duos et denarios sex ianuinorum, 
infra menses duos proximos postquam ibidem applicuerimus, 
ad quem locum ituri sumus, Deo dante, dare et solvere dicto 
nomine promitto, sanna tamen eunte nave Iohannis N igri et 
sociorum, in qua honeratum est sive honerari debet dictum gim- 
gabrem 2 cum maiore parte rerum ipsius, et in qua nave ituri 
sumus Ianuam, I>eo dante; alioquin penam dupli diete quanti- 
tatis, cum omnibus dampnis et expensis propterea factis, tibi 
stipulanti promitto, credito tibi de dampnis et expensis tuo 
solo verbo, sine testibus et iuramento seu alia probactione, ra- 
tis manentibus supradictis. Et proinde universa bona mea, ha- 
bita et habenda, tibi pignori obligo dicto nomine. Actum in 
Ayacio, in logia Ianuensium. Testes Andreas Passius, Symon 
de Parma et Montaninus de Marino. Anno dominice Natività- 
tis M C C LX X V IIII, indictione V II, die X X I I I I  februarii, circa 

vesperas.

» in Ianua: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 2 dic
tum gimgabrem: così nel ms.

74

24 febbraio 1279, Laiazzo.

Enrico  de Grimaldis riceve da Giovanni Tavano un quan
titativo di dorem i di Armenia, per cui prom ette di consegnar
gli in Genova, dopo il lo ro  arrivo colà sulla navis di Giovanni 
N iger e soci, 10 centanaria di pepe, al centanarium di Genova.
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L 'a tto  è  sbarrato  con  un tra tto  trasversa le  d i penna.

[Iohannis Tavani.

In Christi nomine, amen. Ego Enricus de Grimaldis confi
teor tibi Iohanni Tavano me a te habuisse et recepisse tot dare- 
mos de Armenia, renuncians exceptioni non habitorum et non 
traditorum daremorum et omni iuri, unde et prò quibus, ex 
pacto habito inter nos ad invicem, tibi vel tuo certo misso, per 
me vel meum missum, centanaria decem boni piperis et nitidi, 
ad centanarium Ianue, in Ianua, semper et quociens ad volun- 
tatem tuam, postquam ibidem applicuerimus, ad quem locum 
ituri sumus, Deo dante, dare et solvere promitto, sanna tamen 
eunte nave Iohannis N igri et sociorum, in qua honeratus 1 est 
dictus piper sive honerari debet, cum maiore parte rerum ipsius, 
et in qua nave ituri sumus Ianuam, Deo dante; alioquin penam 
dupli diete quantitatis, cum omnibus dampnis et expensis prop- 
terea factis, tibi stipulanti promitto, credito tibi de dampnis 
et expensis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento seu alia 
probactione, ratis manentibus supradictis. Et proinde univer
sa bona mea, habita et habenda, tibi pignori obligo. Actum 
in Ayacio, in logia Ianuensium. Testes Montaninus de Marino, 
Andreas Passius et Marinus de Turri. Anno dominice Nativita- 
tis M C C LX XVIIII, indictione V II, die X X I I I I  februarii, circa 
vesperas.

1 honeratus: c o s ì  n e l  m s .

75

26 febbraio 1279, Laicizzo.

Pucio Semplice del fu  Bonacorso pisano vende a Boca No- 
cettino, pisano, un quarto del lignum «  San N icola  », ancorato 
nel porto di Laiazzo e già di proprietà dell'arcivescovo di Tar
so, con tutte le attrezzature pertinenti, per il prezzo di 50 bi
sunti saracinali di Armenia, di cu i rilascia quietanza.
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[Boche Pissani.

In  Christi nomine, amen. Ego Pucius Simplex quondam 
Bonacorsi Pissani vendo, cedo et trado tibi Boche Nocellino, 
Pissano, quarterium ligni, cum omni sarcia et apparatu eidem 
pertinenti, quod fuit domini archiepiscopi Tarsiensis, et quod 
[n u n lc1 est in Ayacio, nomine Sanctus Nicolaus, finito precio 
bissanciorum quinquaginta sarracinalium de Armenia, quos a 
te habuisse et recepisse confiteor, [renuncians]1 exceptioni non 
numerate et non habite peccunie et omni iuri. Quod quarte
rium dicti ligni, cum omni sarcia et apparatu eidem pertinenti, 
tibi vendo, do, cedo et trado cum omnibus iuribus et racioni- 
bus ipsius, prout ipsum habui et emi a Iohanne de Rapallo, 
ita // [c. 87 v .] ut ipsis iuribus et racionibus uti possis, in iudi- 
cio et extra, et omnia demum facere tanquam de re tua pro
pria; constituens te procuratorem in predictis omnibus ut in 
rem tuam propriam, possessionem et dominium ipsius corpo- 
raliter trado. Predictam vendicionem et omnia supradicta tibi 
promitto et convenio perpetuo ratam et firmam habere, tenere 
et contra in aliquo non venire; alioquin penam dupli de quan
to et quociens contrafieret et non observaretur tibi stipulanti 
promitto, ratis manentibus supradictis. Et proinde universa 
bona mea, habita et habenda, tibi pignori obligo. Actum in Aya
cio, in domo mei notarii infrascripti. Testes Iohannes de Ra
pallo de Risecho et Antonius Borbogius. Anno dominice Nati- 
vitatis M C C LX X V IIII, indictione V II, die X X V I februarii, cir
ca nonam.

1 L a  c a r t a  è  l a c e r a  n e l  m a r g i n e  i n t e r n o .

76

1 marzo 1279, Laiazzo.

Beltrame, dominus Tessegnichi, rilascia quietanza a Salvo 
di Chiavari per tutto quanto da lui dovutogli fino a quella 
data.
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L 'a tto  è sbarrato con  un tra tto  trasversa le  d i penna.

[Salvi de Clavaro.

In Christi nomine, amen. Ego Beltramis, dominus Tesse- 
gnichi, confiteor tibi Salvo de Clavaro me a te habuisse et rece
pisse integram solucionem, racionem et satisfacionem de omni 
eo et toto generaliter quod mihi dare tenebaris seu a te petere 
possem quacunque occasione vel iure, cum scriptis et sine 
scriptis, usque in diem presentem, facta diligenter omni racio- 
ne ad invicem, renuncians exceptioni non habite et non tradite 
integre soluctionis et satisfacionis et omni iuri; unde promitto 
et convenio tibi quod per me nec heredes meos nec per alteram 
personam pro me vel eis contra te seu bona tua nulla fiet actio 
nec questio movebitur, in iudicio nec extra, de predictis vel 
aliquo predictorum; alioquin penam dupli de quanto et quo- 
ciens contrafieret et non observaretur tibi stipulanti promitto, 
ratis semper manentibus supradictis. Et proinde universa bo
na mea, habita et habenda, tibi pignori obligo. Et casso et irrito 
et nullius valoris esse vollo omnia instrumenta et scripturas 
que exinde reperientur occasione alicuius debiti seu obligacio- 
nis. Actum in Ayacio, in logia Ianuensium. Testes Guillelmus 
Streiaporchus, Iohannes de Rapallo de Risecho, et Enricus, 
placerius communis. Anno dominice Nativitatis M C C LX XVIIII, 
indictione V II, die prima marcii, circa terciam.

77

2 marzo 1279, Laìazzo.

Giovanni Sclavonus di Beiru t riceve da Giovanni di Rapal
lo  de Risecho, fedecommissario testamentario del defunto V i
valdo di Quinto, la somma di 1731 datemi nuovi d ’Armenia e
4 denari, impiegata in indaco, cuoi di bufalo, pepe, bocarani, 
bordi e tuzia, con cui provvederà a soddisfare in B eirut il cre-
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dito che il p roprio  genero Bonacorso Veneto vantava nei con
fron ti di Vivaldo.

L ’a tto  è  sbarrato  con  un tra tto  trasversa le  d i penna.

[Iohannis de Rapallo.

In  Christi nomine, amen. Ego Iohannes Sclavonus de Bi- 
ruto confiteor tibi Iohanni de Rapallo de Risecho, fideicommis- 
sario bonorum quondam Vivaldi de Quinto, me habuisse et 
recepisse a te et de tua <fideicom m issaria> ipsius quondam 
Vivaldi daremos mille septingintos triginta unum et denarios 
quatuor novos de Armenia, implicatos in indicho, coriis buf- 
feri, pipere, bocharanis, burdis et titia, renuncians exceptioni 
non numerate et non habite peccunie et omni iuri; unde pro- 
mitto et convenio tibi dictos daremos, ut supra implicatos, 
portare mecum Birrutum, et facere solucionem ex eis Bona
corso Venetico, genero meo, infra solucionem suam debiti, 
quod a 1 dicto quondam Vivaldo recipere debet; alioquin pe
nami dupli diete quantitatis, cum omnibus dampnis et expensis 
propterea factis, tibi stipulanti promitto, credito tibi de dampnis 
et expensis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento seu alia 
probactione, ratis manentibus supradictis. Et proinde universa 
bona mea, habita et [habe]nda2, tibi pignori obligo. Actum in 
Ayacio, in domo mei [n o ta r ii]3 infrascripti, sive qua habito. 
Testes Franceschinus Cragia et B [o]naventura2 de Sancto Ste
phano. Anno dominice Nativitatis M C C LX XVIIII, indictione 
V II, die secunda marcii, circa terciam.

1 a: n e l  m s .  ab, c o n  b  e s p u n t a .  2 L a  c a r t a  è  t a r l a t a .  3 L a  c a r 

t a  è  l a c e r a  n e l  m a r g i n e  i n t e r n o .

78

2 marzo 1279, Laiazzo.

1 preti Giovanni e Iacopo, p rio ri e m inistri della chiesa del 
Beato Lorenzo di Laiazzo, agendo a nome di Giovanni, arcive-
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scovo di Tarso, del quale sono procuratori, vendono a Giovan
ni di Rapallo de Risecho, quale maggior offerente nella pubbli
ca asta indetta da Enrico, banditore del comune di Genova, se
condo le disposizioni dello statuto genovese, il lignum «S a n  N i
co la », che si trova ancorato nel porto  di Laiazzo, con la xon- 
dola e tutte le attrezzature pertinenti, per il prezzo di 2 2 1  bi- 
santi saracinali d ’Armenia, di cui rilasciano quietanza.

Dal con fron to  con i  docc. nn. 65 e 75 risu lta  p rob lem atica  la  data
z ion e  di questo a tto  (c fr . l'in trodu zion e a l p resen te volum e).

[c. 88 r.] [Iohannis de Rapallo.

In Christi nomine, amen. Nos presbiteri Iohannes et Iaco- 
bus, priores et ministri ecclesie Beati Laurencii in Ayacio, no
mine domini Iohannis, Dei gratia dignissimi archiepiscopi Tar- 
siensis, cuius procuratores sumus, ut dicimus, vendimus, cedi- 
mus et tradimus tibi Iohanni de Rapallo de Risecho, tanquam 
plus ceteris offerenti in publica calega sive licitatione facta 
per Enricum, placerium communis Ianue, tribus et diversis 
diebus secundum formarci capituli Ianue, lignum unum nomi
ne Sanctus Nicolaus, quod nunc est in portu Ayacii, cum xon- 
dola et omni sarcia et apparatu ipsius, finito precio bissancio- 
rum ducentorum viginti unius sarracinalium de Armenia, quos 
a te habuisse et recepisse confitemur, et de quibus vocamus dic- 
to nomine bene quietos et solutos, renunciantes exceptioni non 
numerate et non habite peccunie et omni iuri. Quod lignum, 
cum omni sarcia et apparatu ipsius, tibi vendimus, cedimus 
et tradimus, dicto nomine, liberum et absolutum ab omni ho- 
nere et iure, cum omnibus iuribus et racionibus ipsius, ad 
habendum, tenendum et quicquid decetero volueris faciendum, 
iure proprietatis et titulo emptionis, sine omni nostra et do
mini predicti archiepiscopi < e t >  omnium pro nobis et dicto 
archiepiscopo contradictione, et ipsum tibi promittimus et con- 
venimus, dicto nomine, non impedire nec subtrahere, set po- 
cius defendere et expedire, in iudicio et extra, ab omni perso
na propriis expensis dicti domini archiepiscopi, et quod plus va- 
let dicto precio, scientes eius veram extimactionem esse, tibi

— 308 —

donamus et remittimus penitus et in totum, renunciantes iuri 
quo subvenitur deceptis ultra dimidium iusti precii et omni 
iuri. Possessionem et dominium ipsius tibi corporaliter tradi- 
mus, constituentes te procuratorem in predictis exinde ut in 
rem tuam; predictam vendicionem et omnia supradicta tibi pro- 
mittimus et convenimus perpetuo dicto nomine ratam et fir- 
mam habere; alioquin penam dupli valimenti dicti ligni et de 
quanto et quociens contrafieret et non observaretur tibi stipu
lanti promittimus, dicto nomine, ratis manentibus supradictis. 
E t proinde universa bona nostra et dicti archiepiscopi, habita 
et habenda, tibi pignori obligamus dicto nomine et ita tamen 
quod de predictis omnibus quisque nostrum in solidum tenea- 
tur, renunciantes iuri solidi de principali, epistole divi Adriani 
et omni iuri. Actum in Ayacio, in logia Ianuensium. Testes Ma
nuel Bucucius, Octolinus de Planis, notarius1, et Enricus, pla- 
cerius communis. Anno dominice Nativitatis M C C LX XVIIII, in- 
dictione V II, die secunda marcii, circa nonam.

1 notarius: a g g i u n t o  i n  s o p r a ì i n e a ,  c o n  s e g n o  d i  r i c h i a m o .

79

4 marzo 1279, Laiazzo.

Testamento di Lanfranco Spaerio.

L 'a tto  è sbarrato  con  un  tra tto  trasversa le  d i penna.

[Testamentum. [Lanfranci Spaerii.

In  Christi nomine, amen. Ego Lanfrancus Spaerius, di
vinum timens iudicium, in bona mea memoria, vollens p e r1 
nuncupacionem testari, rerum mearum et mei talem facio dispo- 
sicionem. Primo, si condicio advenerit, sepulturam meam elligo 
apud eclesiam Beati Laurencii in Ayacio, et lego pro sepultura 
mea daremos viginti novos. Ut infra confíteor me recipere de-

— 309 —

bere in his partibus: primo a lohanne Croseto daremos trescen- 
tos triginta novos. Item a Iacobo Calcia taliatore, quos pro se 
et suo mandato accomendavi Perracino sartori, duodenas tres 
toaiolorum, ad racionem daremorum sexdecim et quarti pro 
duodena, et [a ]sce [n ]d u n t2 in sumraa daremos quadraginta no- 
vem minus [quartum ]2 novos, de quibus recepi capellos triginta 
quinque pro aqua, precio [de]nariorum 2 q[uatuor]decim 2 pro ca
pello; et similiter mihi debet dictus lacobus precium unius capel
li, quod a me habuit. Item ab Salvono de Quarto [d ]raperio2 da- 
remum unum et denarios septem. Item  ab Oglerio Pedicula cor
nua viginti duo buffari, sive precium eorum, que a me habuit in 
accomendacione, et de quibus ab eo recepi daremos decem novos. 
Item  confìteor me habere intus castrum insule Ayacii, // [c. 88 
v .] ad cabanam Iohannis Croseti, capsias duas et sportam unam 
cum mergariis, et saculum unum cum capellis viginti duobus 
pro aqua, et alium saculum cum mergaria et rauba. Item  ad 
cabanam intus castrum terre, in qua iaceo, habeo cossinum 
unum, fressetum unum, carpitas duas, linteamina duo, tunicam 
et supracotum blavii et tunicam blancheti, bocellum unum, lan- 
ternam unam, panerium unum, medium guastrapum et corri- 
gium unum. Item  lego et dimitto Agnesie, uxori mee, omnia 
iura et raciones ipsius, de quibus habet instrumentum. Item 
confiteor me dare debere Guillelmo speciario daremos decem 
novos et non ultra, pro medicinis. Item Nicole de Clavaro ta- 
bernario daremos sex novos. Bonorum omnium meorum mobi- 
lium et immobilium mihi heredes instituo Manuelem, Guillelmi- 
num, Enricetum, Andriolum, Nicolinum, Catellinam et Marie- 
tam, filios meos, equaliter, ita ut unus subcedat alteri in dieta 
hereditate, et ipsos et quemlibet eorum dimitto in custodia et 
bailia Dei et Agnesie, matris eorum, et vollo  et ordino quod ad 
manus dicti Manuelis, filii mei, qui nunc est mecum in parti- 
bus cismarinis, pervenire debeant omnia bona et res meas, que 
et quas habeo in partibus cismarinis, et ipsum dimitto cum om
nibus bonis et rebus meis in custodia et potestate Pagani drape- 
rii de Fossatello. Hec enim est mea ultima voluntas, quam vol
lo  valere iure testamenti, saltim vim  codicillorum seu cuiuslibet 
ultime voluntatis, et si quod testamentum seu ultimarti volun-
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tatem hinc retro feci, illud seu illam casso et irrito et nullius 
valoris esse vollo, hoc solo suo robore duraturo. Actum in Aya- 
cio, intus castrum, in cabana in qua ipse iacet. Testes vocati et 
rogati Salvonus de Quarto draperius, Petrus Papiensis, Nicolinus 
de Clavaro tabemarius, Iohannes Longus clericus, Alexander 
tabernarius et Vassilius censarius. Anno dominice Nativitatis 
M C C LX XVIIII, indictione V II, die quarta marcii, circa nonam.

1 S e g u e ,  d e p e n n a t o :  nunp 2 L a  c a r t a  è  t a r l a t a .

80

4 marzo 1279, Laiazzo.

Alla presenza di Leonino de Nigro, console e vicecomes dei 
Genovesi nel regno di Armenia, Beltrame de Faliges de Figach 
richiede che Simone Tornello g li paghi il prezzo della pezza di 
panno di Ypres che egli dichiara essere di sua proprietà e che 
Simone aveva avuto da Giovanni Buxono, provenzale, cognato 
di Beltrame. Simone ribatte, asserendo di non dovere nulla a 
Beltrame e di essere invece pronto a pagare quanto ancora do
vuto a Giovanni, dal quale ha avuto il panno in questione.

L ’a tto  è  sbarrato  con  un tra tto  trasversa le  d i penna.

[ [BJeltram is1 de F a lifg le s1.

In  Christi nomine, amen. In presencia domini Leonini de 
Nigro, consulis et vicecomitis Ianuensium in regno Armenie, et 
mei notarii infrascripti atque testium infrascriptorum, Beltra- 
mis de Faliges de Figach petit et requirit, coram ipso domino 
consule et ih iure, Symoni Tornello ut eidem det et solvat pre
cium illius pecie panni de Ypra quam dictus Symon habuit et 
recepii a Iohanne Buxono, Provinciale, cognato ipsius, sive id 
quod eidem restat ex dicto precio, dicens et asserens dictus 
Beltramis suum esse et fuisse dictum pannum. Qui enim Sy
mon, ad instanciam et postulacionem dicti Beltramis, respon-
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dit et dixit quod eidem non daret aliquid de predictis, quia non 
tenetur dare aliquid ei; set dicto Iohanni Buxono, a quo habuit 
dictum pannum, vel eius certo nuncio, paratus est integraliter 
dare et solvere quicquid habet et ei restat ex precio dicti pan
ni. Et ut de predictis omnibus et singulis possit fieri piena fi- 
des, rogavit dictus Beltramis me notarium infrascriptum exinde 
fieri presens publicum instrumentum. Actum in Ayacio, in lo
gia Ianuensium. Testes Montanarius Guarachus, Paganus drape- 
rius de Fossatello et Gabriel Pignolus. Anno dominice Nativita- 
tis M CCLX XVIIII, indictione V II, die quarta marcii, circa ve- 
speras.

1 L a  c a r t a  è  r i f i l a t a .

81

7 marzo 1279, Laiazzo.

N icolino Tartaro rilascia quietanza al notaio O tto lino  de 
Planis, che agisce a nome di frate Tartaro, per la somma di 
820 bìsanti saracinali d’Armenia e 18 carati, al giusto peso del
ia Siria, dovutagli da Tartaro e per la quale si era reso garante 
Pietro Abraino.

L 'a tto  è sbarrato  con  un tra tto  trasversa le  d i penna.

[Octolini de Planis.

In Christi nomine, amen. Ego Nicolinus Tartaro confiteor 
tibi Octolino de Planis notario, recipienti nomine et vice Tar
tari [fra ] tris ', me habuisse et recepisse a te, solvente nomine 
dicti Tartari et de peccunia ipsius, integram solucionem et sa- 
tisfactionem illorum bissanciorum octingintorum viginti et cha- 
ratorum decem et oc to2 sarracinalium, ad iustum pondus Syrie, 
quos dictus Tartarus mihi dare tenebatur // [c. 89 r.] et de 
quibus fideiussor erat Petrus Abrainus et scriptura publica, ut 
dicimus, renuncians exceptioni non habite et non tradite inte
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gre soluctionis et satisfactions et omni iuri; unde promitto et 
convento tibi quod per me nec per alteram personam pro me 
contra te seu dictum Tartarum vel eius bona nulla fiet actio 
nec questio movebitur, in iudicio nec extra, de predictis vel ali- 
quo predictorum, liberans et absolvens dictum Tartarum et bo
na ipsius de predictis per acciptilacionem deductam in aquilia- 
nam stipulacionem; alioquin penam dupli de quanto et quociens 
contrafieret et non observaretur tibi dicto nomine stipulanti pro
mitto, ratis manentibus supradictis. Et proinde universa bona 
mea, habita et habenda, tibi dicto nomine pignori obligo, cassans 
et irritans et nullius valoris esse vollens omnia instrumenta et 
scripturas que exinde reperientur occasione dicti debiti. Actum 
in Ayacio3, in logia lanuensium. Testes Enricus de Grimaldis 
et Rafael de Nigro. Anno dominice Nativitatis M CCLXXVIIII, 
indictione V II ,  die V I I  marcii, circa vesperas.

1 L a  c a r t a  è  t a r l a t a .  2  d ecem  e t octo : c o r r e t t o  i n  s o p r a l i n e a  s u  

v ig in ti, n e l  t e s t o ,  d e p e n n a t o .  3 S e g u e ,  d e p e n n a t o :  testes

82

9 marzo 1279, Laicizzo.

Giovanni Tavano riceve da N ico lino Tartaro la somma di 
1799 daremi nuovi di Armenia, per cui prom ette di consegnare 
a lu i od a Bertolino Pinello del fu Rainaldo, in  Genova, 10 
centanaria e 73 libbre di pepe, al peso di Genova, entro quin
dici giorn i dal p roprio  arrivo colà sulla navis di Giovanni Niger 
e soci. N ico lino Tartaro dichiara che il denaro appartiene a Ber
tolino Pinello.

L 'a tto  è sbarra to  con  un tra tto  trasversa le  d i penna.

[N icolin i Tartaro.
In  Christi nomine, amen. Ego Iohannes Tavanus confiteor 

tibi Nicolino Tartaro me a te habuisse et recepisse daremos 
mille septingintos nonaginta novem novos de Armenia, renun-
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cians exceptioni non numerate et non habite peccunie et omni 
iuri; unde et pro quibus, ex pacto habito inter nos ad invicem, 
tibi sive Bertholino Pinello quondam Raynaldi, vel tuo seu eius 
certo nuncio, per me vel meum missum, in Ianua1, centanaria de
certi et libras Septuaginta tres, ad pondus Ianue, boni et nitidi 
atque puri piperis, expediti ab omnibus dacitis et avariis, in
fra dies quindecim proximos <postquam > ibidem applicuero, 
ad quem locum iturus sum, Deo dante, dare et solvere promit- 
to, sanna tamen eunte nave Iohannis N igri et sociorum, cum 
maiore parte rerum ipsius, in qua honeratus2 est dictus piper 
seu honerari debet et in qua iturus sum ibidem, Deo dante; 
alioquin penam dupli diete quantitatis, cum omnibus dampnis 
et expensis propterea factis, tibi stipulanti promitto, credito tibi 
de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus et iuramen- 
to seu alia probactione, ratis manentibus supradictis. Et proin
de universa bona nostra, habita et habenda, tibi pignori obligo. 
Insuper ego predictus Nicolinus confiteor et protestor quod 
dicta peccunia est de racione dicti Bertholini Pinelli. Actum in 
Ayacio, in logia Ianuensium. Testes Manuel Tavanus, Uguetus 
de Castro et Mussus de Tabia. Anno dominice Nativitatis 
M CCLXXVIIII, indictione V II, die V I I I I  marcii, circa complec- 
torium.

1 S e g u e ,  d e p e n n a t o : lib ras 2 honeratus: c o s ì  n e l  m s .

83

10 marzo 1279, Laiazzo.

N ico lino Tartaro riceve da Enrico  de Grimaldis un quan
titativo di seta, per cui prom ette di pagargli in Genova la som
ma di 183 lire, 4 soldi e 6  denari di genovini entro quattro me
si dall’arrivo colà di esso Enrico sulla navis di Giovanni N i
ger e soci.